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Abstrakt: Prostředí nočního života je místem, kde mladí lidé přicházejí nejčastěji do kontaktu

s užíváním drog, ve srovnání s obecnou populací je zde významně vyšší prevalence

experimentu i aktuálního užívání zejména u nelegálních drog. Preventivní a harm reduction

služby určené rekreačním uživatelům pokrývají toto prostředí nedostatečně, jejich

poskytování navíc nemůže být financováno v rámci standardních dotačních řízení, protože

chybějící standardy neumožňují jejich certifikaci. Cílem práce je vytvořit návrh standardů

odborné způsobilosti poskytovatelů služeb v prostředí nočního života. Základní použitou

metodou je teoretická analýza dostupných zdrojů a expertní posouzení pracovní verze

navrhovaných standardů. Jako zdroje byly využity odborné publikace, metodické dokumenty

a kriticky zhodnocené vlastní zkušenosti z realizace služeb v rámci projektu Safer Party.

Výstupem práce je návrh standardů. Diskutována je zejména problematika zařazení

preventivních a harm reduction programů v prostředí nočního života do systému služeb a

otázka testování syntetických drog.

Klíčová slova: rekreační užívání drog – taneční drogy – adiktologické služby – prostředí

nočního života – harm reduction – standardy odborné způsobilosti

Abstract: The nightlife environment is a place where young people frequently come into

contact with the drug, compared with the general population there is significantly higher

prevalence of current use and experiment with illegal drugs in particular. This environment is

poorly covered by preventive and harm reduction services for recreational drug users, in

addition they cannot be financed under the standard grant procedure because there are no

standards to allow their certification. The aim of the thesis is to create standards of

professional competence of service providers in the nightlife environment. The technique

used is a theoretical analysis of the available resources, and expert assessment of the draft

proposed standards. As a source for analysis were used scientific publications, existing

guidelines and critical assessment of experience from the implementation of services within

the project Safer Party. The output of work is standards proposal. Further, the particular

issue of position of these programs in system of drug services and testing of synthetic drugs

are discussed.
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reduction - standards of professional competence
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1 Úvod

Prostředí taneční scény a nočního života1 je místem, kde mladí lidé přicházejí nejčastěji do

kontaktu s užíváním drog, a to jak legálních tak ilegálních. Z výzkumů Evropského centra pro

drogy a drogovou závislost (EMCDDA) a Národního monitorovacího střediska pro drogy a

drogové závislosti (dále též NMS) vyplývá, že mezi návštěvníky klubů, diskoték a tanečních

akcí je mnohem častější konzumace nelegálních drog než mezi běžnou populací a že v tomto

prostředí se mladí lidé nejčastěji setkávají s nabídkou drog (Mravčík et al., 2007). Někteří

autoři považují souvislost mezi užíváním drog a prostředím zábavy za obzvlášť závažnou:

„Neodmyslitelné spojení tohoto fenoménu (taneční hudby) s masivním užíváním drog je tedy

alarmující a jeho zdravotní i společenské dopady na současnou mladou "taneční" generaci

lze zatím jen odhadovat. I proto se v poslední době na "taneční drogy" začíná zaměřovat

stále více výzkumných projektů“ (Šustková-Fišerová, 2004, s. 102).

Prostředí nočního života je tedy pro adiktologické služby, ať už jde o prevenci nebo o harm

reduction2, velmi slibným působištěm, kde mohou zasáhnout významnou část cílové

populace. Setkáváme se zde s relativně velkým množstvím intervencí a různých druhů služeb,

které ale mají společná nebo velmi podobná východiska i cíle. V roce 2008 vznikla pod

záštitou Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP) iniciativa Safer Party, jejímž

cílem je síťování a rozvoj služeb v prostředí nočního života. Téma této bakalářské práce bylo

zvoleno také vzhledem k tomu, že se v rámci o. s. Chilii.org podílíme na vedení projektu Safer

Party. Podpora těchto specifických aktivit je také součástí aktuálního Akčního plánu realizace

protidrogové politiky (RVKPP, 2010), který navíc definuje i cíl vytvoření a implementace

standardů adiktologických služeb v prostředí nočního života do roku 2012.

Cílem této práce je tedy vytvořit standardy pro poskytovatele preventivních a harm

reduction služeb v prostředí nočního života. Tlak na vytvoření standardů vyvstává zejména

z následujících dvou potřeb: 1) zajistit financování – bez certifikace nelze služby standardně

1

Pro potřeby této práce používáme pojmy jako „noční zábava“, „taneční akce“, „noční život“, „hudební
festivaly“, „kluby“, „párty“ atd. promiscue. Prostředím zábavy rozumíme místa, kde lidé tráví svůj volný čas, a
aktivně je navštěvují za účelem pobavení se a odreagování. V souvislosti s rekreačním užíváním drog rozumíme
tímto prostředím především kulturní akce spojené s produkcí a poslechem hudby, případně s tancem (srov.
Drápalová, 2009). Tam, kde hovoříme o rozdílech v rizikovém chování a zejm. v užívání drog, které je
asociováno s jednotlivými hudebními styly (např. elektronická a taneční hudba vs. hudba rocková), vymezujeme
tyto pojmy zvlášť a stavíme je proti sobě.
2

Harm reduction (dále též HR) – přístupy snižování či minimalizace poškození drogami u osob, které
v současnosti drogy užívají, podrobněji viz
http://www.drogy-info.cz/index.php/info/glosar_pojmu/h/harm_reduction.
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financovat ze státního rozpočtu, 2) zvýšit kvalitu a efektivitu služeb – rozdílnou praxi

jednotlivých realizátorů je třeba sjednotit v rámci evidence based přístupu a služby

evaluovat. V současné době jsou intervence v prostředí noční zábavy poskytovány většinou

v rámci terénních programů pro problémové a závislé uživatele drog, což je hrubě v rozporu

se skutečnou cílovou populací, kterou reprezentují spíše produktivní nebo studující mladí

dospělí, s vyšším vzděláním, často materiálně zaopatření, kteří (v drtivé většině případů)

nejeví známky problémového užívání drog nebo závislosti.

Tato bakalářská práce se zabývá popisem prostředí nočního života, popisuje cílovou populaci

existujících služeb, a to jak z demografického hlediska, tak z hlediska prevalence užívání drog

a dalšího rizikového chování, a podává přehled hlavních rizik, které jsou s pobytem

v prostředí noční zábavy a rekreačním užíváním drog spojeny, a zejména se zabývá

systematizací intervencí, které jsou nebo mohou být poskytovány. Jedná se o práci

teoretickou s praktickým přesahem (využití expertního posouzení a předložení výsledků

práce ke schválení Radě Vlády pro koordinaci protidrogové politiky). V práci je využito metod

analýzy literatury a kritického zhodnocení vlastních zkušeností.
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2 Charakteristika prostředí nočního života

2.1 Historie a současnost

Rekreační3 užívání návykových látek v prostředí hudební scény není jev, který by byl spojen

pouze s nejnovější historií. Avantgardní jazzoví hudebníci užívali rekreačně marihuanu a

kokain již ve třicátých letech dvacátého století (včetně např. legendárního Louise

Armstronga). Rocková scéna šedesátých let a punková scéna let sedmdesátých rozšířila

seznam užívaných drog o amfetaminy, halucinogeny a řadu léků s psychotropními účinky

(Gabrhelík, 2010). V osmdesátých letech se v některých částech Evropy objevilo MDMA

(„extáze“), které se začalo užívat v prostředí elektronické taneční scény stylů rave, acid

house, techno atd. O deset let později se extáze i taneční hudba rozšířily po celé Evropské

unii s rychlostí a silou, která nemohla být v „digitálním věku“ ničím neočekávaným (Shapiro,

1999). V současné době se prostředí, kde dochází k rekreačnímu užívání drog, dále mění

spolu s měnícími se trendy trávení volného času a hudebními zájmy mladých dospělých.

Fenomén tanečních „parties“ a elektronická hudba se šíří po celém světě již od 70. let,

zejména pak od 80. let. Za kolébku taneční elektronické hudby (a také popularity extáze)

bývá označována Anglie (Šustková-Fišerová, 2004). V současné době je „raving“ (životní styl

se specifickým oblékáním, hudbou, prostředím, jehož součástí je účast na tanečních akcích)

považován za největší, nejdynamičtější a nejdéle trvající mladou subkulturu poválečné doby,

nebo také nejviditelnější příklad nastupující globální kultury (Pedersen & Skrondal, 1999;

Carrington & Wilson, 2002).

Tak, jak se taneční scéna vyvíjela, měnilo se i zastoupení jednotlivých drog na tanečních

akcích. V 70. letech mezi tanečními drogami jednoznačně vedly kanabinoidy a halucinogeny

– především LSD, dále amfetamin. Postupně se pak do popředí zájmu dostala skupina látek,


[…]


38

Viz např. dramatické snížení počtu kontaktů mezi lety 2003 a 2005, kdy Sdružení Podané ruce nahradilo
testování drog multimediálním stanem (Mravčík et al., 2008).
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Ačkoliv po vydání tohoto stanoviska okamžitě následovala tisková zpráva Národního

protidrogového koordinátora, který se za testování jednoznačně postavil a svůj názor

podpořil výzkumnými fakty (Kalina, 2010), z hlediska praktického to nemělo žádný dopad a

testování nebylo dosud obnoveno, a proto nelze než souhlasit s vyjádřením Valnohy (2010):

„Myslím si, že tento typ intervencí prokázal svoji potřebnost, funkčnost a efektivitu a jako

takový by měl patřit do standardního spektra drogových služeb. Shromáždili jsme o tom

dostatek "tvrdých dat", tak aby odpovědné instituce (zejména RVKPP), které deklarují, že

v ČR chtějí prosazovat "evidence based drug policy" mohly jasně rozhodnout. Našim

zkušenostem také odpovídají závěry několika renomovaných evropských výzkumů. Bohužel

nic z toho nestačí na to aby RVKPP přestala podléhat iracionálním faktorům a tento typ

intervencí jasně podpořila a prosazovala.“

Zkušenosti ze zahraničí, kde je jak kvalitativní, tak kvalitativně-kvantitativní testování

syntetických drog nejen možné, ale dokonce (i finančně) podporované místní samosprávou a

státem (např. rakouští ChEckiT!), jednoznačně podporují domněnku, že provádění testů

nerozšiřuje okruh uživatelů, naopak odrazuje potenciální uživatele od prvního užití, ale

zejména umožňuje kontakt s jinak nekontaktovatelnými uživateli drog, čímž zvyšuje jejich

informovanost a snižuje výskyt rizikového chování v souvislosti s užíváním syntetických drog.

Na rozdíl od situace, která nastala v ČR a jejímiž milníky byly roky 2003 a 2010 (tedy

negativní diskriminace programů, které poskytovaly služby kvalitativní analýzy syntetických

drog), se v zahraničí tyto přístupy rozvíjely a získávaly si často podporu veřejnosti, silných

finančních partnerů i zástupců místních samospráv a respekt organizátorů.

Nastalá situace v ČR je nešťastná zejména proto, že ukončení testování může vést k utlumení

všech intervencí poskytovaných v prostředí zábavy, neboť nabídka analýzy syntetických drog

je jedním z největších „lákadel“ pro návštěvníky z řad nejrizikovější skupiny rekreačních

uživatelů.
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7 Závěr

S trochou nadsázky se dá říci, že si tato teoretická bakalářská práce klade za cíl významný

praktický přesah. Pokud se podaří uskutečnit záměry Akčního plánu realizace protidrogové

politiky na roky 2010-2012, blýská se možná adiktologickým službám v prostředí noční

zábavy na lepší časy, což bohužel neplatí pro současnou situaci.

V naší práci se podařilo popsat současnou situaci v oblasti užívání drog, rizikového chování i

poskytování specifických služeb v této oblasti. Postulované standardy ale přináší víc otázek

než odpovědí. Pro jejich implementaci je totiž potřeba pozměnit či zásadním způsobem

rekonceptualizovat stávající standardy drogových služeb. Nebo mohou po vzoru standardů

primární prevence stát zcela mimo současný koncept? A jakým způsobem lze terénní práci

na letních festivalech zařadit do současného systému registrace sociálních služeb? Podaří se

tyto nebo třeba jiné (jakkoliv modifikované) standardy v současné složité situaci, která je

charakterizována nedostatkem financí díky ekonomické krizi a „přituhováním“ ze strany

represivních složek, prosadit? Spousta otázek, ale žádné nebo jen mlhavé odpovědi.

Pozice služeb poskytovaných v prostředí noční zábavy je ale problematická nejen z hlediska

legislativního. Na rozdíl od zahraničí, kde se daří jejich provoz financovat jak ze státních, tak

soukromých zdrojů (viz např. ChEckiT!), není v ČR poskytování preventivních a harm

reduction intervencí pro rekreační uživatele drog pro donátory příliš „sexy“. Vzhledem

k potenciálu, který spočívá v oslovení relativně snadno dostupné populace rekreačních

uživatelů, jejichž rizikové chování lze efektivně ovlivnit, je to určitě škoda.

Minimálně jeden odstavec v závěru by si zasloužila klíčová problematika testování

syntetických drog, ale protože by to bylo smutné čtení, omezíme se na konstatování, že

ukončením poskytování této služby se připravujeme nejen o zásadní informace o aktuálních

trendech v užívání tanečních drog, ale zejména o efektivní nástroj pro kontaktování jinak jen

těžko dosažitelných rekreačních uživatelů syntetických drog.

Problematika ovlivňování rekreačního užívání drog vyžaduje zejména od poskytovatelů

služeb flexibilitu, otevřenost a schopnost vcítit se do pozice samotného rekreačního

uživatele – to nemusí být příliš náročné, protože rekreační uživatel drog se od průměrného

mladého člověka vlastně kromě zkušeností s drogami nijak neliší: v průměru má minimálně

středoškolské vzdělání, studuje nebo pracuje, a nevykazuje ani problémové užívání ani

závislost. Z pozice zavedených poskytovatelů služeb v rámci stávajícího systému míváme

tendence zamrznout na starých tématech, která se často stávají součástí portfolia různých
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politických elit bez znalosti širšího kontextu věcí, řešíme proto stále dokola jedno a mizí elán

a prostor pro novátorství a sledování reálných potřeb cílové populace. Co je tedy klíčové?

Pochopit, respektovat a uspokojit potřeby cílové populace. K tomu je zapotřebí mít stále

aktuální informace a být velmi flexibilní. Naše intervence musí odpovídat potřebám klientů a

být pro ně atraktivní. Buďme tedy vnímaví, tolerantní a flexibilní.
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