**Petra Chavva Saberžanovová: Standardy odborné způsobilosti poskytovatelů preventivních a harm reduction služeb v prostředí nočního života**

**1. Abstrakt**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?
Ano, s přihlédnutím, že se jedná o teoretickou práci ilustrovanou přehledem situace u nás a v zahraničí.
- Jsou popsány hlavní použité metody?
Ano.
- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?
Ano.

Závěr: stručný souhrn informuje o obsahu i záměrech, je konsistentní se strukturou práce, jeho vypovídající hodnota je na úrovni „výborná“.

5 bodů

**2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?
Ano, jednotlivé části jsou logicky a přehledně uspořádány. Práce je především teoretická, ovšem s praktickým dopadem.
- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?
Ano, odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, autorka velmi dobře zachází s citacemi.
- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?
Ano, je podán podrobný přehled celé problematiky, a to nejen v ČR, ale také v zahraničí.

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. Teoretický základ práce je velmi dobře popsán. Výběr literatury fundovaný a zahrnuje i zahraniční zdroje. Význam práce a její praktické implikace jsou velmi dobře definovány. Autorka reaguje na současné poznatky a současný stav a kontroverze oboru.

Hodnotím na úrovni „velmi dobré“.

23 bodů

**3. Logika struktury práce**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?
Rozhodně ano, je dobře strukturovaná.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Tato otázka není pro zvolený přístup relevantní. Práce se opírá o teoretickou analýzu dosavadního poznání v oblasti služeb v prostředí nočního života.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Pro tuto práci není relevantní.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

- Pro tuto práci není relevantní.

Závěr: Jednotlivé části práce jsou podrobně popsány včetně postupů uvažování a zpracování tématu. Hodnotím na úrovni „velmi dobrá“.

23 bodů

#### **4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Ano.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Ano.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ano, autor se vyznačuje adekvátní mírou sebekritičnosti.

- Jsou závěry korektní?

Ano.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Ano.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ano.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ano.

Závěr: výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jsou vnitřně konzistentní. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce. Výsledky jsou diskutovány v kontextu současné situace a zdůrazňují přínos k rozvoji služeb v prostředí nočního života. Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další opatření.

Hodnotím na stupni „výborné“.

26 bodů

#### **5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce**

Práce pojednává o aktuální a praktickém problému v širokém kontextu oboru. Je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Práce mj. také představuje v podstatné většině svého rozsahu kvalitní studijní materiál.

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci v pásmu „výborná“.

13 bodů

**Závěr**

Celkový počet bodů: $5+23+23+26+13= 90$

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **výbornou**.

Praha 3. září 2010

Mgr. Lenka Štastná